

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2019

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Sainte-Julie

---

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

	Réalizations 2018		Budget 2019	Réalizations 2019		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>	
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	45 655 975	44 627 000	47 612 368	7 946 518	48 942 820
Investissement	2	4 188 251	13 534 094	702 009	102 818	804 827
	3	49 844 226	58 161 094	48 314 377	8 049 336	49 747 647
<b>Charges</b>	4	45 595 190	48 395 149	46 236 360	7 812 286	47 432 580
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	4 249 036	9 765 945	2 078 017	237 050	2 315 067
Moins : revenus d'investissement	6 (	4 188 251 ) (	13 534 094 ) (	702 009 ) (	102 818 ) (	804 827 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	60 785	(3 768 149)	1 376 008	134 232	1 510 240
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	7 732 016	8 191 640	7 578 270	615 324	8 193 594
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	88 723		121 256		121 256
Remboursement de la dette à long terme	10 (	4 136 784 ) (	3 841 209 ) (	4 341 107 ) (	353 334 ) (	4 694 441 )
Affectations						
Activités d'investissement	11 (	172 651 ) (	133 736 ) (	85 890 ) (	49 613 ) (	135 503 )
Excédent (déficit) accumulé	12	144 272	(448 546)	119 887	886 833	1 006 720
Autres éléments de conciliation	13	81 301		54 048	906	54 954
	14	3 736 877	3 768 149	3 446 464	1 100 116	4 546 580
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	3 797 662		4 822 472	1 234 348	6 056 820

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2018	2019		2018
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	3 992 755	11 576 100	14 865 388	7 115 699
Débiteurs	2	18 229 946	11 858 194	12 656 367	18 907 516
Placements de portefeuille	3	393 009	402 126	402 126	393 009
Autres	4	1 406 000	1 552 000	1 552 000	1 406 000
	5	24 021 710	25 388 420	29 475 881	27 822 224
<b>Passifs</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6				
Dette à long terme	7	40 257 507	41 140 365	45 468 519	44 855 998
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	2 758 000	2 967 000	3 556 325	3 319 798
Autres	9	7 854 974	7 753 125	8 574 545	8 656 675
	10	50 870 481	51 860 490	57 599 389	56 832 471
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(26 848 771)	(26 472 070)	(28 123 508)	(29 010 247)
<b>Actifs non financiers</b>					
Immobilisations	12	126 595 110	128 313 137	137 578 950	136 136 913
Autres	13	1 119 119	1 102 408	1 193 624	1 207 333
	14	127 714 229	129 415 545	138 772 574	137 344 246
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	4 104 516	4 983 196	5 758 781	4 961 741
Excédent de fonctionnement affecté	16	4 535 758	7 330 486	9 206 292	6 289 788
Réserves financières et fonds réservés	17	807 222	729 798	1 051 250	988 651
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (	1 861 234 ) (	1 862 991 ) (	2 011 644 ) (	2 064 395 )
Financement des investissements en cours	19	337 236	(2 974 849)	(2 974 849)	337 236
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	92 941 960	94 737 835	99 619 236	97 820 978
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	100 865 458	102 943 475	110 649 066	108 333 999

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
<b>Excédent de fonctionnement affecté</b>			
Administration municipale			
- Engagements	23	156 918	48 906
- Tournoi de golf	24	5 019	234
- Pistes cyclables	25		12 535
- Immobilisations	26	4 289 370	1 517 257
- Transport en commun	27	111 869	
- Éventualités	28	912 000	912 000
- Matières résiduelles	29	841 770	1 081 286
- Élections	30	100 000	50 000
- Espaces verts - Vilamo	31	913 540	913 540
	32	7 330 486	4 535 758
Organismes contrôlés et partenariats	33	1 875 806	1 754 030
	34	9 206 292	6 289 788
<b>Réserves financières et fonds réservés</b>			
Administration municipale			
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>	35	729 798	807 222
	36	321 452	181 429
	37	10 257 542	7 278 439

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		<b>2019</b>
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	39 042 556
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	48 501 342

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		<b>2019</b>	<b>2018</b>
		<b>Total</b>	<b>Total</b>
		<b>consolidé</b>	<b>consolidé</b>
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	115 421	443 124
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	34 606 404	33 991 400
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	5 152 290	5 738 970
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	5 965 298	5 084 293
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	45 839 413	45 257 787

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		<b>Réalisations 2018</b>	<b>Budget 2019</b>	<b>Réalisations 2019</b>	
		<b>Administration</b>	<b>Administration</b>	<b>Administration</b>	<b>Total</b>
		<b>municipale</b>	<b>municipale</b>	<b>municipale</b>	<b>consolidé</b>
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	36 993 063	37 926 065	38 453 563	38 453 563
Compensations tenant lieu de taxes	12	729 688	680 034	669 107	669 107
Quotes-parts	13				
Transferts	14	982 452	864 025	905 948	905 948
Services rendus	15	1 878 682	1 767 633	1 966 824	2 362 712
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	4 026 487	2 227 900	4 198 724	4 991 676
Autres	17	1 045 603	1 161 343	1 418 202	1 559 814
	18	45 655 975	44 627 000	47 612 368	48 942 820
<b>Investissement</b>					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				57 998
Transferts	21	3 056 657	6 112 890	177 430	177 430
Autres	22	1 131 594	7 421 204	524 579	569 399
	23	4 188 251	13 534 094	702 009	804 827
	24	49 844 226	58 161 094	48 314 377	49 747 647

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2019	Réalizations 2019			Réalizations 2019	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	7 309 683	6 916 384	292 332	7 208 716	7 208 716	7 310 843
Sécurité publique							
Police	2	5 322 529	5 302 024	47 855	5 349 879	6 027 830	5 920 361
Sécurité incendie	3	1 887 922	1 899 824	322 769	2 222 593	2 222 593	2 178 866
Autres	4	527 461	557 610		557 610	555 599	480 988
Transport							
Réseau routier	5	4 121 511	4 344 877	3 099 588	7 444 465	7 444 464	7 051 813
Transport collectif	6	2 225 894	1 591 038	22 331	1 613 369	1 613 370	2 110 862
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	3 668 238	3 611 687	2 411 763	6 023 450	6 166 168	6 171 228
Matières résiduelles	9	3 711 018	3 696 924		3 696 924	3 696 924	3 478 960
Autres	10	312 050	268 792	2 632	271 424	271 424	277 705
Santé et bien-être	11	256 286	261 569		261 569	261 569	252 814
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	1 134 439	1 161 030	14 681	1 175 711	1 175 711	1 086 747
Promotion et développement économique	13	137 068	122 293		122 293	122 293	126 835
Autres	14	222 950	86 175		86 175	86 175	53 913
Loisirs et culture	15	8 261 148	7 842 373	1 364 319	9 206 692	9 373 984	8 975 270
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	1 105 312	995 490		995 490	1 205 760	1 165 697
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	40 203 509	38 658 090	7 578 270	46 236 360	47 432 580	46 642 902
Amortissement des immobilisations	20	8 191 640	7 578 270	( 7 578 270 )			
	21	48 395 149	46 236 360	0	46 236 360	47 432 580	46 642 902

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3